

**Консолидированный отчет о движении денежных средств****За год, завершившийся 31 декабря 2015 г.***(в миллионах российских рублей)*

|                                                                                                          | <i>Прим.</i> | <b>2015 г.</b>   | <b>2014 г.</b>  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------------|-----------------|
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>                                                      |              |                  |                 |
| Проценты полученные                                                                                      |              | 269 957          | 160 788         |
| Проценты выплаченные                                                                                     |              | (222 485)        | (111 298)       |
| Комиссии полученные                                                                                      |              | 21 847           | 19 817          |
| Комиссии выплаченные                                                                                     |              | (7 884)          | (6 530)         |
| Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами                                     |              | 7 390            | 23 592          |
| Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой                                            |              | (23 552)         | 2 290           |
| Доходы за вычетом расходов по операциям с драгоценными металлами                                         |              | 1 665            | (2 229)         |
| Доходы за вычетом расходов по операциям с прочими производными инструментами                             |              | 6 353            | 1 371           |
| Прочие доходы полученные                                                                                 |              | 5 524            | 5 732           |
| Расходы на персонал, выплаченные                                                                         |              | (34 059)         | (26 652)        |
| Прочие операционные расходы выплаченные                                                                  |              | (23 088)         | (15 428)        |
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b> |              | <b>1 668</b>     | <b>51 453</b>   |
| <i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>                                               |              |                  |                 |
| Драгоценные металлы                                                                                      |              | (4 996)          | 5 506           |
| Средства в кредитных организациях                                                                        |              | (119 427)        | (32 646)        |
| Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток                    |              | (71 065)         | (77 136)        |
| Кредиты и займы                                                                                          |              | (50 299)         | (521 965)       |
| Прочие активы                                                                                            |              | 6 708            | 12 236          |
| <i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>                                          |              |                  |                 |
| Средства кредитных организаций                                                                           |              | 400 142          | 815 967         |
| Средства клиентов и привлеченные займы                                                                   |              | 32 382           | 205 454         |
| Выпущенные векселя и депозитные сертификаты                                                              |              | (65 564)         | (19 406)        |
| Прочие обязательства                                                                                     |              | 5 703            | (4 948)         |
| <b>Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль</b>                          |              | <b>135 252</b>   | <b>434 515</b>  |
| Уплаченный налог на прибыль                                                                              |              | (1 863)          | (4 306)         |
| <b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности</b>                                  |              | <b>133 389</b>   | <b>430 209</b>  |
| <b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>                                                    |              |                  |                 |
| Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи                                |              | (672 253)        | (112 911)       |
| Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи          |              | 184 272          | 65 920          |
| Приобретение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения                                      |              | (38 868)         | (16 987)        |
| Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения                          |              | 11 233           | 17 058          |
| Предоплата по приобретению акций                                                                         | 35           | —                | (16 356)        |
| Приобретение дочерних компаний за вычетом полученных денежных средств                                    | 35           | 25 755           | (1 100)         |
| Выбытие дочерних компаний за вычетом денежных средств в дочерних компаниях                               | 35           | (3 092)          | 1 213           |
| Приобретение/вложения в ассоциированные компании                                                         |              | —                | —               |
| Поступления от продажи долей ассоциированных компаний                                                    |              | —                | —               |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов                                                   |              | (2 408)          | (2 318)         |
| Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов                                      |              | 1 546            | 1 028           |
| Приобретение объектов инвестиционной недвижимости                                                        |              | (647)            | (1 024)         |
| Поступления от реализации объектов инвестиционной недвижимости                                           |              | 3 267            | 926             |
| <b>Чистое расходование денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                               |              | <b>(491 195)</b> | <b>(64 551)</b> |
| <b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>                                                        |              |                  |                 |
| Поступления от увеличения уставного капитала                                                             | 23           | —                | 16 003          |
| Субординированные займы полученные                                                                       |              | 874              | —               |
| Субординированные займы погашенные                                                                       |              | (54 432)         | (1 900)         |
| Поступления от выпуска облигаций и кредитных нот                                                         |              | 84 015           | 94 552          |
| Выкуп облигаций и кредитных нот Группы                                                                   |              | (107 563)        | (40 763)        |
| Привлечение прочих заемных средств                                                                       | 19           | 28 000           | 9               |
| Возврат прочих заемных средств                                                                           | 19           | (30 000)         | —               |
| Поступления от дополнительного выпуска акций дочерней компании                                           |              | —                | 21 354          |
| Приобретение неконтрольных долей участия                                                                 |              | (8)              | (4 234)         |
| Поступления от продажи долей в дочерних компаниях                                                        |              | 11               | 440             |
| Погашение долей в ПИФах, контролируемых Группой                                                          |              | (5)              | (131)           |
| Дивиденды, выплаченные акционерам Группы                                                                 | 23           | —                | (500)           |
| Дивиденды, выплаченные дочерними компаниями неконтролирующим акционерам                                  |              | (20)             | —               |
| <b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств от финансовой деятельности</b>                     |              | <b>(79 128)</b>  | <b>84 830</b>   |
| Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты                                  |              | 1 255            | (17 856)        |
| <b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>                                 |              | <b>(435 679)</b> | <b>432 632</b>  |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>                                    | 5            | <b>650 669</b>   | <b>218 037</b>  |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>                                     | 5            | <b>214 990</b>   | <b>650 669</b>  |

Прилагаемые примечания 1-39 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.